
任天堂株式会社

2019年3⽉期

第2四半期

決算参考資料

＝＝注意事項＝＝
本資料に含まれる将来の⾒通しに関する記述は、現時点で⼊⼿可能な情報に基づき当社の経営者が
判断した⾒通しであり、潜在的なリスクや不確実性を含んでいます。現実の結果（実際の業績及び
配当予想額を含みますが、これに限られません。）は様々な要因の変化により、これら⾒通しとは
⼤きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきくださいますようお願い致します。



任天堂株式会社

第2四半期連結損益計算書推移
(単位:百万円)

FY3/2015 FY3/2016 FY3/2017 FY3/2018 FY3/2019
(14.4〜14.9) (15.4〜15.9) (16.4〜16.9) (17.4〜17.9) (18.4〜18.9)

売上⾼ 171,399 204,182 136,812 374,041 388,905 

売上原価 90,306 110,495 75,232 230,325 216,887 

売上総利益 81,092 93,687 61,580 143,716 172,018 

（売上総利益率） (47.3%) (45.9%) (45.0%) (38.4%) (44.2%)

販売費及び⼀般管理費 81,308 84,709 67,527 103,755 110,613 

営業利益 △ 215 8,977 △ 5,947 39,961 61,405 

（営業利益率） (△0.1%) (4.4%) (△4.3%) (10.7%) (15.8%)

営業外収益 22,509 7,536 15,578 30,222 30,717 

（内、為替差益） (15,587) (719) ( - ) (16,346) (21,006)

営業外費⽤ 97 77 40,514 593 190 

（内、為替差損） ( - ) ( - ) (39,911) ( - ) ( - )

経常利益 22,196 16,436 △ 30,883 69,591 91,931 

（経常利益率） (13.0%) (8.1%) (△22.6%) (18.6%) (23.6%)

特別利益 3,466 6 62,953 2,771 1 

特別損失 2,174 23 25 1,153 385 

税⾦等調整前四半期純利益 23,488 16,419 32,043 71,208 91,547 

法⼈税等 9,190 4,966 △ 6,261 18,536 27,258 

四半期純利益 14,297 11,452 38,305 52,672 64,289 

⾮⽀配株主に帰属する四半期純利益 △ 3 △ 13 5 1,168 △ 286 

親会社株主に帰属する四半期純利益 14,300 11,466 38,299 51,503 64,576 

（親会社株主に帰属する四半期純利益率） (8.3%) (5.6%) (28.0%) (13.8%) (16.6%)
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任天堂株式会社

四半期毎の連結損益計算書推移
(単位：百万円)

１Ｑ ２Ｑ 計 １Ｑ ２Ｑ 計

売上⾼ 154,069 219,971 374,041 168,157 220,748 388,905 

売上原価 89,339 140,985 230,325 85,249 131,637 216,887 

売上総利益 64,729 78,986 143,716 82,907 89,110 172,018 

（売上総利益率） (42.0%) (35.9%) (38.4%) (49.3%) (40.4%) (44.2%)

販売費及び⼀般管理費 48,520 55,234 103,755 52,372 58,240 110,613 

営業利益 16,208 23,752 39,961 30,535 30,869 61,405 

（営業利益率） (10.5%) (10.8%) (10.7%) (18.2%) (14.0%) (15.8%)

営業外収益 15,105 15,117 30,222 13,389 17,328 30,717 

（内、為替差益) (7,139) (9,206) (16,346) (7,501) (13,504) (21,006)

営業外費⽤ 353 239 593 58 132 190 

（内、為替差損) ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )

経常利益 30,960 38,630 69,591 43,866 48,065 91,931 

（経常利益率） (20.1%) (17.6%) (18.6%) (26.1%) (21.8%) (23.6%)

特別利益 409 2,361 2,771 - 1 1 

特別損失 6 1,147 1,153 366 18 385 

税⾦等調整前四半期純利益 31,363 39,844 71,208 43,499 48,048 91,547 

法⼈税等 9,568 8,967 18,536 12,919 14,338 27,258 

四半期純利益 21,795 30,876 52,672 30,580 33,709 64,289 

⾮⽀配株主に帰属する四半期純利益 534 634 1,168 △ 19 △ 266 △ 286 

親会社株主に帰属する四半期純利益 21,260 30,242 51,503 30,600 33,976 64,576 

（親会社株主に帰属する四半期純利益率） (13.8%) (13.7%) (13.8%) (18.2%) (15.4%) (16.6%)

前期（FY3/2018） 当期（FY3/2019）
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任天堂株式会社

外貨建取引情報
連結外貨建売上⾼

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ
ＵＳドル 5億 6億

ユーロ 2億 2億

提出会社ＵＳドル建仕⼊⾼

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ
8億 15億

期中平均為替レート （単位：円）

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ
１ＵＳドル 111.09 109.07

１ユーロ 122.19 130.06

提出会社の主な外貨建資産及び負債 （単位：百万ドル、百万ユーロ）
前期
期末 １Ｑ末 ２Ｑ末

ＵＳドル建現預⾦ 2,069 2,055 2,191
ＵＳドル建売掛⾦ 1,853 813 1,123
ＵＳドル建買掛⾦ 1,058 1,243 1,320
ＵＳドル建関係会社借⼊⾦ 300 300 300
ユーロ建現預⾦ 571 612 575
ユーロ建売掛⾦ 403 403 930

四半期末為替レート （単位：円）
前期
期末 １Ｑ末 ２Ｑ末

１ＵＳドル 106.24 110.54 113.57
１ユーロ 130.52 127.91 132.14

当期（FY3/2019）

当期（FY3/2019）

126.29 129.85
128.53

129.70

111.06 110.26
111.70

110.85

42億
57億

前期（FY3/2018） 当期（FY3/2019）

20億

前期（FY3/2018）

23億 31億

当期（FY3/2019）

37億

7億 6億
17億

前期（FY3/2018）

12億 14億
30億

当期（FY3/2019)
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任天堂株式会社

主要な指標
海外売上⾼⽐率

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q
73.9% 72.1% 76.1% 77.8% 76.6% 78.7%

ハード売上⾼⽐率

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q
61.0% 70.0% 66.4% 61.3% 51.7% 62.4%

⾃社ソフト売上⾼⽐率

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q
87.3% 73.6% 88.9% 84.9% 82.9% 71.0%

デジタル売上⾼

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q
110億円 117億円 203億円 176億円 185億円 206億円

デジタル売上⾼⽐率

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q
19.5% 18.6% 12.8% 24.2% 24.2% 26.0%

当期（FY3/2019）

17.3%

608億円

前期（FY3/2018）

19.1% 25.1%
15.5%

85.3%

前期（FY3/2018）

228億円 391億円
431億円

65.4%

前期（FY3/2018）

80.0% 76.8%
85.4%

当期（FY3/2019）

当期（FY3/2019）

57.8%
66.3%

前期（FY3/2018）

72.8% 77.8%
74.7%

75.3%

前期（FY3/2018）

66.3%

当期（FY3/2019）

当期（FY3/2019）

※ デジタル売上⾼とはパッケージ併売ダウンロードソフト、ダウンロード専⽤ソフト、追加コンテンツ、
Nintendo Switch Online等の売上⾼です。

※ ゲーム専⽤機のソフト売上⾼全体に占める⾃社ソフト売上⾼の割合

※ ゲーム専⽤機の売上⾼全体に占めるハード（アクセサリ含む）の売上⾼の割合

※ 売上⾼全体に占める海外（⽇本国外）の売上⾼の割合

※ ゲーム専⽤機のソフト売上⾼全体に占めるデジタル売上⾼の割合
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任天堂株式会社

当期ミリオンセラー⾃社タイトル

Nintendo Switch
マリオカート８ デラックス

マリオテニス エース

ゼルダの伝説 ブレス オブ ザ ワイルド

スーパーマリオ オデッセイ

ドンキーコング トロピカルフリーズ

Splatoon2

(注) ハードウェアに同梱して販売している数量も含めています。
ダウンロード版の数量も含めています。

47 98 747145

176 15 162 1,217

167 26 141 167

181 20 161 1,028

249 40 209 1,171

216 46 170 216

(単位：万本)
FY3/2019(18.4〜18.9) 累計

全世界合計
うち

全世界合計
国内 海外
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任天堂株式会社

地域別任天堂主要製品発売⽇⼀覧表（2018年4⽉〜2018年9⽉）
ニンテンドー3DS Nintendo Switch
名称 名称

⽇本 (ｿﾌﾄｳｪｱ) ザ・デッドヒートブレイカーズ Nintendo Labo Toy-Con 01: Variety Kit

超回転 寿司ストライカー The Way of Sushido Nintendo Labo Toy-Con 02: Robot Kit

進め！キノピオ隊⻑ ドンキーコング トロピカルフリーズ

メイド イン ワリオ ゴージャス 超回転 寿司ストライカー The Way of Sushido

マリオテニス エース

進め！キノピオ隊⻑

Nintendo Labo Toy-Con 03: Drive Kit 

ゼノブレイド２ ⻩⾦の国イーラ

⽶国 (ｿﾌﾄｳｪｱ) ザ・デッドヒートブレイカーズ Nintendo Labo Toy-Con 01: Variety Kit

超回転 寿司ストライカー The Way of Sushido Nintendo Labo Toy-Con 02: Robot Kit

進め！キノピオ隊⻑ ドンキーコング トロピカルフリーズ

メイド イン ワリオ ゴージャス ゼルダ無双 ハイラルオールスターズ DX *

妖怪ウォッチバスターズ ⾚猫団 * 超回転 寿司ストライカー The Way of Sushido

妖怪ウォッチバスターズ ⽩⽝隊 * マリオテニス エース

OCTOPATH TRAVELER *

進め！キノピオ隊⻑

GO VACATION *

Nintendo Labo Toy-Con 03: Drive Kit 

ゼノブレイド２ ⻩⾦の国イーラ

欧州 (ｿﾌﾄｳｪｱ) ザ・デッドヒートブレイカーズ Nintendo Labo Toy-Con 01: Variety Kit

超回転 寿司ストライカー The Way of Sushido Nintendo Labo Toy-Con 02: Robot Kit

進め！キノピオ隊⻑ ドンキーコング トロピカルフリーズ

メイド イン ワリオ ゴージャス ゼルダ無双 ハイラルオールスターズ DX *

妖怪ウォッチバスターズ ⾚猫団 * 超回転 寿司ストライカー The Way of Sushido

妖怪ウォッチバスターズ ⽩⽝隊 * マリオテニス エース

OCTOPATH TRAVELER *

進め！キノピオ隊⻑

GO VACATION *

Nintendo Labo Toy-Con 03: Drive Kit 

ゼノブレイド２ ⻩⾦の国イーラ

(注) 名称については⽇本国内のものを優先して表⽰しています。
       ⽶国、欧州の発売⽇は地域や国等によって異なることがあります。
       *当社がゲームソフトライセンスを受けて発売・販売するタイトルです。   

2018/7/13

2018/7/13

2018/7/27

2018/9/14

2018/9/21

2018/7/13

2018/8/2

2018/7/13

2018/8/3

2018/9/7

2018/5/24

2018/5/4

2018/5/18

2018/6/8

2018/6/8

2018/5/25

2018/6/8

2018/4/20

2018/4/27

2018/6/22

2018/6/22

2018/9/7

2018/7/13

2018/7/27

2018/9/7

2018/9/7

2018/5/18

2018/6/8

2018/4/27

2018/7/13

2018/7/13

2018/7/27

2018/9/14

2018/9/21

2018/4/20

2018/5/4

2018/6/22

2018/7/13

2018/9/14

2018/9/21

2018/4/20

2018/4/20

発売⽇

2018/5/3

2018/6/8

地域 (種類)
2018/4/26

2018/6/8

発売⽇
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任天堂株式会社

地域別任天堂主要製品発売スケジュール（⼀部抜粋：2018年10⽉〜） 
ニンテンドー3DS Nintendo Switch

地域 (種類) 名称 発売⽇ 名称 発売⽇
⽇本 (ｿﾌﾄｳｪｱ) ルイージマンション 2018/11/8 スーパー マリオパーティ 2018/10/5

マリオ＆ルイージRPG3 DX 2018/12/27 ポケットモンスター Let's Go! ピカチュウ 2018/11/16
⽑⽷のカービィ プラス 2019年 ポケットモンスター Let's Go! イーブイ 2018/11/16

⼤乱闘スマッシュブラザーズ SPECIAL 2018/12/7
New スーパーマリオブラザーズ U デラックス 2019/1/11
ファイアーエムブレム ⾵花雪⽉ 2019年春
ヨッシークラフトワールド 2019年春
ポケットモンスターシリーズ 新作 2019年後半
どうぶつの森 (仮称)  2019年
ルイージマンション3 (仮称) 2019年
ベヨネッタ3 未定
Metroid Prime 4 (仮称) 未定

⽶国 (ｿﾌﾄｳｪｱ) ルイージマンション 2018/10/12 スーパー マリオパーティ 2018/10/5
マリオ＆ルイージRPG3 DX 2019/1/11 すばらしきこのせかい -Final Remix- * 2018/10/12
YO-KAI WATCH 3 *  2019/2/8 ポケットモンスター Let's Go! ピカチュウ 2018/11/16
⽑⽷のカービィ プラス 2019年 ポケットモンスター Let's Go! イーブイ 2018/11/16

⼤乱闘スマッシュブラザーズ SPECIAL 2018/12/7
Fit Boxing * 2019/1/4
New スーパーマリオブラザーズ U デラックス 2019/1/11
ファイアーエムブレム ⾵花雪⽉ 2019年春
ヨッシークラフトワールド 2019年春
ポケットモンスターシリーズ 新作 2019年後半
どうぶつの森 (仮称) 2019年
ルイージマンション3 (仮称) 2019年
DAEMON X MACHINA * 2019年
ドラゴンクエストビルダーズ２ * 2019年
ベヨネッタ3 未定
Metroid Prime 4 (仮称) 未定

欧州 (ｿﾌﾄｳｪｱ) ルイージマンション 2018/10/19 スーパー マリオパーティ 2018/10/5
YO-KAI WATCH 3 *  2018/12/7 すばらしきこのせかい -Final Remix- * 2018/10/12
マリオ＆ルイージRPG3 DX 2019/1/25 ポケットモンスター Let's Go! ピカチュウ 2018/11/16
⽑⽷のカービィ プラス 2019年 ポケットモンスター Let's Go! イーブイ 2018/11/16

⼤乱闘スマッシュブラザーズ SPECIAL 2018/12/7
Fit Boxing * 2018/12/21
New スーパーマリオブラザーズ U デラックス 2019/1/11
ファイアーエムブレム ⾵花雪⽉ 2019年春
ヨッシークラフトワールド 2019年春
ポケットモンスターシリーズ 新作 2019年後半
どうぶつの森 (仮称) 2019年
ルイージマンション3 (仮称) 2019年
DAEMON X MACHINA * 2019年
ドラゴンクエストビルダーズ２ * 2019年
ベヨネッタ3 未定
Metroid Prime 4 (仮称) 未定

(注) 予定については名称・発売⽇等が変更される場合があります。
名称については⽇本国内のものを参考にして表⽰しています。
⽶国、欧州の発売⽇は地域や国等によって異なることがあります。
*当社がゲームソフトライセンスを受けて発売・販売するタイトルです。

- 7 -



任天堂株式会社

発売予定サードパーティソフト（⼀部抜粋：2018年10⽉〜）
Nintendo Switch

地域 名称 パブリッシャー
⽇本 シドマイヤーズ シヴィライゼーション VI 2K／テイクツー・インタラクティブ・ジャパン

ビリオンロード バンダイナムコエンターテインメント
GO VACATION バンダイナムコエンターテインメント
塊魂アンコール バンダイナムコエンターテインメント
ネコ・トモ バンダイナムコエンターテインメント
テイルズ オブ ヴェスペリア REMASTER バンダイナムコエンターテインメント
ディアブロ III エターナルコレクション ブリザード エンターテイメント
⻤武者 カプコン
Travis Strikes Again: No More Heroes グラスホッパー・マニファクチュア
Fit Boxing イマジニア
ネルケと伝説の錬⾦術師たち 〜新たな⼤地のアトリエ〜 コーエーテクモゲームス
イナズマイレブン アレスの天秤 レベルファイブ
妖怪ウォッチ4 レベルファイブ
PEACH BALL 閃乱カグラ マーベラス
ドラゴンクエストビルダーズ２ 破壊神シドーとからっぽの島 スクウェア・エニックス

⽶国 NBA 2K Playgrounds 2 2K Games
Sid Meierʼs Civilization VI 2K Games
Carcassonne Asmodee
DARK SOULS: REMASTERED BANDAI NAMCO Entertainment
Katamari Damacy REROLL BANDAI NAMCO Entertainment
Taiko no Tatsujin: Drum 'n' Fun! BANDAI NAMCO Entertainment
DIABLO III ETERNAL COLLECTION Blizzard Entertainment
Mega Man 11 Capcom
Warframe Digital Extremes
Mark of the Ninja: Remastered Klei Entertainment
SNK 40th ANNIVERSARY COLLECTION NIS America
Zarvot snowhydra games
WORLD OF FINAL FANTASY MAXIMA SQUARE ENIX
Just Dance 2019 Ubisoft
Starlink: Battle for Atlas Ubisoft
LEGO DC Super-Villains Warner Bros. Interactive Entertainment
LEGO Harry Potter Collection Warner Bros. Interactive Entertainment

欧州 NBA 2K Playgrounds 2 2K Games
Sid Meierʼs Civilization VI 2K Games
Carcassone Asmodee
DARK SOULS: REMASTERED BANDAI NAMCO Entertainment
Katamari Damacy REROLL BANDAI NAMCO Entertainment
Taiko no Tatsujin: Drum 'n' Fun! BANDAI NAMCO Entertainment
DIABLO III ETERNAL COLLECTION Blizzard Entertainment
Mega Man 11 Capcom
Warframe Digital Extremes
Monster Boy And The Cursed Kingdom FDG Entertainment
SNK 40th ANNIVERSARY COLLECTION NIS America
Just Dance 2019 Ubisoft
Sports Party Ubisoft
Starlink: Battle for Atlas Ubisoft
LEGO DC Super-Villains Warner Bros. Interactive Entertainment
LEGO Harry Potter Collection Warner Bros. Interactive Entertainment

ニンテンドー3DS
地域 名称 パブリッシャー
⽇本 ペルソナＱ２ ニュー シネマ ラビリンス アトラス

ネコ・トモ バンダイナムコエンターテインメント
モバイルボール  ミクシィ

(注)  2018年10⽉30⽇時点の情報です。
       ソフトの発売予定や名称等は変更される場合があります。
       パブリッシャー名はアルファベット順で記載しています。
       ダウンロード版のみで発売するタイトルも含みます。
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